
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 28/07/2023
Proposta n. 32 / 2023

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL CEDIMENTO
STRADALE IN VIA SAN GIOVANNI BOSCO. RICONOSCIMENTO DELLA
SPESA EX ART. 194, COMMA 1, LETT. E  DEL  D. LGS. 267/2000

L’anno 2023 il giorno 28 del mese di Luglio alle ore 20.30, previa notifica degli inviti
personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del
Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ordinaria di  prima
convocazione, in seduta pubblica.

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nominativo Presenza Nominativo Presenza
GALBIATI FILIPPO SI GALBUSERA AGOSTINO SI
SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI
COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI
VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI
BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI
RIVA GAIA MARIA GIULIA AG CITTERIO LORENZO SI
PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI
CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI
SPREAFICO GAIA SI

Presenti: 16      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 1

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  il  Sindaco  GALBIATI  FILIPPO,  assume  la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente
all’indirizzo:
http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL CEDIMENTO STRADALE IN
VIA  SAN  GIOVANNI  BOSCO.  RICONOSCIMENTO  DELLA  SPESA  EX  ART.  194,
COMMA 1, LETT. E  DEL  D. LGS. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  complessiva  documentazione  istruttoria  trasmessa  dal  Responsabile  del
Procedimento,  Ing.  Marta Liberali,  qui  allegata quale parte integrante  ed essenziale
della  presente  deliberazione  (allegato  A  -  Verbale  di  Somma  Urgenza,  allegato  B  –
Perizia giustificativa);

Preso  atto  che,  dalla  documentazione  di  cui  sopra,  risulta  che  in  località  via  San
Giovanni  Bosco  si  è  reso  necessario  intervenire,  con  urgenza  e   nel  minor  tempo
possibile, per la messa in sicurezza del tratto di strada e di marciapiede interessati dalla
rottura dell’asfalto e del cedimento del terreno sottostante, e ciò  al fine di rimuovere
ogni potenziale situazione di  pericolo;

Evidenziato che con il Verbale sopra richiamato è stato disposto l’affidamento, in forma
diretta, dei lavori di che trattasi alla ditta Viganò S.r.l. con sede in Casatenovo – Via
degli Artigiani n. 13, P.I. 01178710131;

Visto  la  suindicata  Perizia  giustificativa,  redatta  nella  forma  di  Computo  Metrico
Estimativo, nella quale sono elencate le lavorazioni e i relativi importi, per un totale di
€   11.087,34 IVA compresa;

Tenuto conto che, dato il carattere urgente ed indifferibile degli interventi, non è stato
possibile adottare preventivamente il  relativo impegno di spesa;

Tenuto conto altresì dell’insufficienza dei fondi specificatamente previsti nel Bilancio
del corrente esercizio; 
 
Ritenuto pertanto che nella fattispecie ricorre l’ipotesi di cui all’art. 191, comma 3, del
D. Lgs. 267/2000;

Considerato che, in esecuzione della citata norma, la Giunta comunale, su proposta del
Responsabile  del  Procedimento,  entro  venti  giorni  dall’ordinazione  fatta  a  terzi,
sottopone al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa con le
modalità previste dall’art. 194, comma 1, lett. “e” del D.Lgs 267/2000, prevedendo la
relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

Vista in tal senso  la deliberazione n. 132 del 30/06/2023,  mediante la quale la Giunta
Comunale ha dato esecuzione alla citata normativa, sottoponendo a questo Consiglio
Comunale  il  riconoscimento  della  spesa  in  parola,  quantificata  in  €  11.087,34  IVA
compresa,  con le modalità previste dall’art. 194, comma 1, lett. “e” del Tuel;

Considerato,  inoltre,   che  non  sussistendo  la  necessaria  disponibilità  sui  fondi
specificatamente previsti in Bilancio, la Giunta comunale, nella predetta deliberazione,
ha previsto che al finanziamento della spesa si sarebbe provveduto  in occasione della



Variazione al Bilancio di Previsione,  già programmata per l’odierna seduta consiliare,
mediante utilizzo di fondi di Bilancio all’uopo disponibili  (avanzo di amministrazione);

VISTA in tal senso la variazione delle dotazioni degli stanziamenti di Bilancio effettuata in questa
stessa seduta del Consiglio comunale, al punto precedente; 

Ritenute  valide  le  motivazioni  di  somma  urgenza  evidenziate  nel  Verbale  sopra
richiamato e ritenuto pertanto, conseguentemente, con il presente atto, di approvare
formalmente e far propria  tutta la documentazione sopra richiamata e qui allegata; 

Ritenuto  conseguentemente  doveroso  procedere  al  riconoscimento  della  legittimità
della suddetta spesa, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. ”e” del D. Lgs. 267/2000,
autorizzando l’imputazione della medesima tra le spese per  “Investimenti  fissi   lordi  e
acquisto  di  terreni”  della  Missione  10  –  Programma  5  –  Titolo  2^  -  Macroaggregato  202,
significando che la stessa  è  nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello
stato di pregiudizio della pubblica incolumità;

Preso  atto  che  il  presente  argomento  è  stato  esaminato  dalla  Commissione  Bilancio,
Programmazione-  Tributi e Affari Istituzionali  nella seduta del  18.07.2023 come risulta dal
relativo verbale, agli atti dell’Ente;

Preso atto che sul presente provvedimento:
 il Responsabile del Servizio Finanziario comunale ha espresso parere di regolarità

tecnica, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D. Lgs. 267/2000;
 il Responsabile del Servizio del Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione

ha espresso parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.
Lgs. 267/2000

 il Responsabile del Servizio Finanziario comunale ha espresso parere di regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il  parere  del  Revisore  dei  Conti  del  Comune rilasciato  in  data 12 luglio  2023
qui allegato (allegato C);

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e le ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 163 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

UDITA la relazione dell’assessore ai lavori pubblici, Daniele Viganò, nonché gli interventi
del sindaco, Filippo Galbiati e dell’assessore al bilancio, Agostino Galbusera che ai sensi
dell’art. 22, 1^ comma, lettera d) della legge n. 241/1990 e dell’art. 58, 5^ comma, del
Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, non vengono qui materialmente
riportati  perché  ai  sensi  della  normativa  medesima son ricompresi  nel  “documento”
costituito dalla registrazione audio-digitale della seduta (file denominato CC_28 luglio
2023_audio.mp3),  conservato  nel  sistema  di  gestione  documentale  del  Comune  di
Casatenovo;

Con voti 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 16 i presenti
e votanti e nessuno astenuto

D E L I B E R A



 di ritenere valide le motivazioni  di  somma urgenza evidenziate nel verbale di
redatto in data 14/06/2023 dal responsabile del Procedimento Ing. Marta Liberali,
relativo ai lavori di ripristino del cedimento stradale in via San Giovanni Bosco,
resisi  necessari  al  fine  di  consentirne   l’utilizzo  e  rimuovere  ogni  potenziale
situazione  di pregiudizio alla pubblica incolumità;

conseguentemente:

 di approvare e fare propria l’allegata documentazione istruttoria trasmessa dal
Responsabile del Procedimento, Ing. Marta Liberali, riferita ai lavori urgenti ed
indifferibili  di  ripristino  del  cedimento  stradale  in  via  San  Giovanni  Bosco
(allegato A - Verbale di Somma Urgenza, allegato B – Perizia giustificativa);

 di  approvare  e  fare  proprio,  nello  specifico,  il  verbale  di  somma urgenza del
14/06/2023, prot. n. 14354 del 22/06/2023, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.
Lgs.  18 Aprile  2016 n.  50,  qui  allegato,  ritenendo  valide  le  motivazioni  nello
stesso esposte;  

 di approvare,  nello specifico, la perizia giustificativa del 22/06/2023 inerenti i
lavori in parola, qui allegata, nell’importo di € 11.087,34 IVA compresa;

 di  approvare,  conseguentemente,  l’affidamento  in  forma  diretta  dei  lavori  di
somma urgenza alla ditta Viganò S.r.l. con sede in Casatenovo – Via degli Artigiani
n.  13,  P.I.  01178710131,  al  fine  di  ripristinare  le  condizioni  di  sicurezza  ed
agibilità di via San Giovanni Bosco (CIG: ZA33BE4CDC);

 di riconoscere la legittimità della spesa di cui sopra, quantificata in  € 11.087,34
IVA compresa, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. “e” del D. Lgs. 267/2000,
così  come  previsto  dall’art.  191,  comma  3  del  medesimo  D.  Lgs.  267/2000,
significando  che  detta  spesa  è   nei  limiti  delle  accertate  necessità  per  la
rimozione dello stato di pregiudizio della pubblica incolumità;

 di autorizzare la maggiore spesa di cui sopra  tra le spese per “Investimenti fissi  lordi e
acquisto di terreni” della Missione 10– Programma 5 – Titolo 2^ - Macroaggregato 202
disponibile a seguito di variazione delle dotazioni degli stanziamenti effettuata in questa
stessa seduta del Consiglio comunale, al punto precedente; 

 di  demandare  al  Responsabile  del  servizio  finanziario,  ex  art.  3  del  vigente
regolamento di Contabilità,  la formalizzazione del conseguente impegno di spesa
sulla base del presente provvedimento,  e ciò ai sensi e per gli effetti dell’ultimo
periodo  del  comma  3  dell’art.  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla
comunicazione al terzo interessato;

 di incaricare il Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici,  ambiente  e  manutenzione,  di  comunicare  all’affidatario  sopra
individuato  il contenuto del presente atto;

 di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 23,
comma 5, della Legge 289/2002;

 di pubblicare gli atti relativi all’affidamento di cui alla presente e di trasmettere
all’ANAC gli  affidamenti  effettuati,  in  conformità  all’art.  163, comma 10, del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;



Successivamente,  stante  l’esigenza  del  rispetto  dei  termini  previsti  per  la
comunicazione al terzo interessato  previsti dall’ultimo periodo del comma 3 dell’art.
191 del Tuel,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 16 i presenti
e votanti e nessuno astenuto

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –
4^ comma- del TU D.Lgs n. 267/2000.

Allegati: 
- Verbale di Somma Urgenza – allegato A;
- perizia giustificativa – Allegato B;
– parere revisore dei conti – Allegato C;
-documento audio-digitale file denominato CC_28 luglio 2023_audio.mp3



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

32

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL CEDIMENTO STRADALE IN VIA SAN
GIOVANNI BOSCO. RICONOSCIMENTO DELLA SPESA EX ART. 194, COMMA 1, LETT. E  DEL  D.
LGS. 267/2000

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Marta Liberali

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

32

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL CEDIMENTO STRADALE IN VIA SAN
GIOVANNI BOSCO. RICONOSCIMENTO DELLA SPESA EX ART. 194, COMMA 1, LETT. E  DEL  D.
LGS. 267/2000

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Marta Liberali

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il  presente  processo verbale,  previa lettura,  è stato  approvato e sottoscritto  con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 16/08/2023
GALBIATI FILIPPO in data 16/08/2023



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 28 del 28/07/2023 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DEL CEDIMENTO STRADALE IN 

VIA SAN GIOVANNI BOSCO. RICONOSCIMENTO DELLA SPESA EX ART. 194, 

COMMA 1, LETT. E  DEL  D. LGS. 267/2000 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 16/08/2023 al 31/08/2023 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 01/09/2023 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 01/09/2023


